O R A T I O  V .

G E O R G I I  O S S O L I N I I ,

H A B I T A

Coram Serenissimo Venetiorum Principe, 
et Collegio.

Die 14. Januarii Anno MDCXXXIII.

Hospitae non ita pridem suae, nunc amicae, et sociae, 
vestrae huic serenissimae reipublicae, gratum lauti, et lu­
culenti hospitii animum testaturus Vladislaus Poloniae, et 
Sueciae rex serenissimus, eadem legatione, qua supremo 
Dei in terris vicario obedientiam praestitit, amorem, et 
benevolentiam suam declarare voluit. Non oppressit grave 
tantorum regnorum diadema, praeteritorum temporum me­
moriam, nec extinxit totius paene orbis fervens erga ejus 
majestatem cultus, acceptorum olim ab amicis officiorum 
gratitudinem. E t reliquorum quidem principum arcta con­
sanguinitatis, aut affinitatis necessitudo, jure quodam suo 
omne genus benevolentiae erga peregrinum tum principem 
reposcere videbatur; serenissimae hujus reipublicae humani­
tas, quo liberior, eo accidit regi meo gratior, ejusque 
porro recordatio, in regia ipsius majestatis mente, viget 
jucundior. Viget et gratitudo reciproca, quam ejus maje­
stas justitiae partem esse omnino arbitratur, nec eum, qui 
mortalibus ingratus fuerit, Deo debitam praestiturum pie­
tatem. Ab hac autem auspicatus faustum amplissimarum 
ditionum imperium, illi quoque litare voluit, et serenissimae
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reipublicae vestrae bono, quidquid accessit dignitatis, po­
tentiae, fortunae, candido devovere animo. Duos Polono­
rum reges hospitio exceperunt Venetiae, sed hunc meliori 
omine, illum enim adversa fata, e securo throno ad tra­
gica patriae sceptra rapiebant, hujus laureato (post tot erecta 
de Barbaris trophaea) capiti, non fortunae, sed virtutis ma­
nibus fabrefactum diadema jam tum caelum destinabat, ac 
proinde in partem ipsius gloriae, et fortunae, hanc quoque 
rempublicam vocabat. Nec vero solum jus hospitii eum 
amorem , quo hanc rempublicam serenissimus rex meus pro­
sequitur, excitavit, vestra libertas, in rempublicam Chri­
stianam m erita, religionis integritas, in colendis amicis 
constantia, in prosperis summa moderatio, in adversis in­
fracta magnanimitas, amare Venetos, et admirari jusse­
runt. Nempe in sinu libertatis natus, ejusque lacte edu­
catus princeps, veneratur nutricis suae antiquissimum cubile, 
in quo post varia naufragia barbariei, et tyrannidis hinc 
inde jactata procellis, bono omine primum conquievit. E t 
quidni amet illam, quae non solum animum regiae poten­
tiae' innatum, non id, quod lubet, jubere, sed ex prae­
scripto legum libero populorum consensu sancitarum, sub­
ditos regere, longe melius docuit; verum etiam ejus vir­
tutes, liberis liberae geutis judiciis orbi clariores reddidit, 
et non sorti nascendi, sed meritis tantum praemium se 
detulisse testata est. Quidni illam amet, quae sola regium 
caput reddit securum, arcet invidiam, principem, et popu­
lum indissolubilis benevolentiae vinculo connectit. Hoc vero 
demum regnare esi? Quod si autem morum similitudo ho­
minum generat amicitiam, quantum regi meo, et reipublicae 
Polonae erga hanc vestram amoris accedere necesse est, 
ex hac paris libertatis, aequalitate. Sed et clarissima hu­
jus serenissimae reipublicae merita, exantlatique pro chri­
stiani nominis gloria labores, hanc texunt paritatem. Po­
lono siquidem et Veneto cruore mutavit saepenumero Luna 
Ottomanica colorem. Quid de fervido fidei, ac religionis 
studio dicam? impervia templa vestra haercsi, nec ulla un­
quam adversus Deum rebellione polluta. 0  ingens bonum!
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arcebit, non dubitate ab hac republica omne exitium is, a 
cujus altaribus respublica sacrilegas haereticorum arcet ma­
nus, et 31arci doctrina firmata, falsa eorum contemnit do­
gmata, sacrosancte demum et constanter culta amicitiae jura, 
maximum ad amplectendam hujus reipublicae societatem regi 
meo addiderunt incitamentum. Haec siquidem unica gloria, 
omnes in unum congestas longe superat felicitates, hujus 
causa vel perire dulce est. Hanc rex meus amplectitur, 
hujus possessione Polonorum gens universa gloriatur. Agite 
ergo, tu serenissime princeps, vosque proceres inclyti, 
hospitem olim vestrum, nunc Polonorum, Suecorumque 
regem potentissimum, septemtrionis, et. orientis terrorem, 
Christianorum decus, et ornamentum, officiorum vestrorum 
gratissimum, in amicitia constantissimum, vestrae reipu­
blicae amicum, quod bene cedat christiano orbi, dicite, et 
agnoscite. Et si quando immanis Turearum rabies perfi­
diae conjuncta, ejus majestatis arma lacessiverit, id agite, 
quod ab amicis, sociisque tanti regis desiderari, quod a 
magnanimitate, et prudentia vestra potest expectari. Se­
renissimus porro rex meus, uti omnem vestram felicitatem 
suam esse putat, ita vestro, si quod emerserit periculo, 
non secus ac suo proprio commovebitur discrimine.

O R A T I O  V I .

G E O R G I I  O S S O L I N I I ,

Dum nomine Sacrae, ac Serenissimae Regiae Majestatis 
Vladislai IV . publica in Colloquio charitativo Legatione 

fungeretur,

H A B I T A  T H O R U N I I,

Die 28. Augusti Anno MDCXLV.

Redivivum tranquilla veneretur Constantinum Polonia, 
Non uno Maxentio domito, et gloria Crucis, ultra Istrum, 
et Tanaim prolata, Vladislaus regum constantissimus, inter 
virentia, ac florida almae pacis, quae ipse plantavit, oliveta, 
de tam beata semente solicilus, tempestiva cura ejusdem 
indemnitati decrevit prospicere. Terret in propria crudelis 
viscera, a medio jam paene aevo, conceptis orbis christiani 
furor; quo velut oestro perciti concivium, cognatorum, imo 
fratrum animi, praetextu religionis, et sacrorum, religio­
nem evertunt, sacra profanant, et polluunt, sanguinem tot 
innocentium exhauriunt, rempublicam christianam tot pro­
pugnatoribus spoliant, et intentis tam luculentae occasioni 
Barbaris produnt, et prostituunt. Valida nempe in animos 
hominum religio, eos vel arctissima stringit compage , vel 
si ipsa scinditur, ipsa disrumpit, ac dilaniat; ut ne ipsis 
quidem naturae vinculis parcat, quamvis universo generi

humano summe venerandis. Illa, quam optimus quisque 
se Creatori optimo debere profitetur, gratitudo non pati­
tur alios cancellos, aut ligamenta, praeter intentam in id, 
quod ei credit placere, voluntatem, quae ut recto proces­
serit tramite, aut ab eo deviaverit, mortalium mentes, 
opinionis suae tenaces, vel in se ipsas armat, et acuit. 
Hinc a communi christiano nomine, et jure exulat, proh 
dolor! christiani amoris, et unionis communio, et illud fer­
rum , quo Christi propaganda erat gloria, in ejus saevit 
membra, imo viscera. Sola hucusque Polonia, prudentis­
sima majorum nostrorum moderatione, tantae feritatis ex­
pers, placida tolerantia, mutui inter concives amoris af­
fectum , quamvis saepe reni tentem, retinet, ac fovet. Sed 
haec universalis, quae totam inficit Europam, contagio, 
an non metuenda? imbibent nostrorum animi, vel ex vi­
cinia, vel usurpata inter exteros peregrinanlium conversa­
tione, peregrina vitia, et uti in sole deambulantibus eve­
nire consuevit, sensim se infuscari, haud sentient. Hinc 
promanat, provida S. R. M. domini nostri clemenlissimi 
soliciludo, quae dies, noctesque cor, et mentem regiam 
incitat ad procurandam (stabilita jam politica) pacem Eccle­
siasticam, uti nempe unicam illius nutricem. Cum vero 
pacis origo sit amor, et concordia, praemissa matura cleri 
in provinciali saera Synodo congregati deliberatione, ad 
hoc charitativum, et fraternum colloquium, dissidentes opi­
nionibus in religione christiana subditos suos, clementissime 
evocare constituit. Quo (remotis illis acerbitatum altrici­
bus, scholasticis nempe concertationibus) de vero, genui­
noque uniuscujusque opinionis sensu, tranquilla collocu­
tione discent fraterne colloqui, et remotis calumniis , fal­
sis traductionibus, et imposturis, unius ab altero abhorren­
tiam deponere. Quod ubi processerit, non dubitat sacra 
regia majestas, reliquum genuinae differentiae facilius com­
poni, et extinctisiodiis, spiritum illum, qui in turbine non 
operatur, sed sibib leni inspirat, et aura suavi incompre­
hensibilis potentia suae disponit, ad illuminanda solo di­
vini honoris zelo ccensa pectora provocari, et allici posse.
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His vero praemissis conciliabuntur demum praxes, corri­
gentur mores, profligabuntur scandala, et unius ad alterum 
postliminio revocabitur fiducia. E t ecce brevis descriptio 
scopi, ad quem sacra regia majestas collimat, quem con­
secuturum, quis dubitat hoc tam frequenti, et ad secun­
danda ejus vota, tam prono concursu, quem auxisset li­
bentissime sua ipsius praesentia, ut sic demum, Constan­
tini Sarmatici, totum nomen impleret, si tot diversae re­
gnorum curae, unam reipublicae partem curare permitterent. 
Me tamen, remota tantisper, a communis patriae guberna­
culis, vicaria manu, suas hic vices curare, et nomen ac 
omen inferre voluit, ut mutuae charitati, paci, tranquilli­
tatique facem praeferrem. Quod dum ego tanti regis, ve­
rique patriae patris nomine ago, adeste animis, reveren­
dissimi, illustrissimi, generosissimi, doctissimi, ac erudi­
tissimi viri, et quo fine, ita Deo disponente, in hunc con­
fluxeritis locum, accuratius expendite. Hoc nempe illud 
tempus esi bealitudinis vestrae, si ecclesiam, et illi sub­
ditum orbem, pace beaveritis; hoc tempus felicitatis et 
gloriae hujus amplissimi regni est, si vestra cura et soli­
citudine, vestro affectu et charitate, natu in ecclesia mi­
nori contigerit, per restauratam in ecclesia pacem, primo­
genitura. Quod ergo benevertat nomini christiano, eccle­
siae, et reipublicae, ad opus vos accingite, ubi manudu­
centem sacrae regiae majestatis, domini nostri clementissi­
mi, instructionem praelegendam, nostraeque legationis fi­
duciarias intellexeritis.
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IN NOMINE DOMINI AMEN.

Vladislaus IV . Dei Gratia Rex Poloniae etc.

Ad perpetuam rei memoriam. Notum facimus, nos 
ubi primum liberis et concordibus Polonae, et Lilhvanae 
gentis suffragiis majorum nostrorum solium conscendimus,  
ensemque illum, tot divorum praedecessorum nostrorum 
triumphis nobilem, sacra Antistitis manu, lateri nostro 
accinctum, ad ipsas divini Numinis aras strinximus, eo 
primam solicitudinis nostrae intentionem convertisse, ut 
omnem subditorum nostrorum, in armis exercitationem, 
a divinae majestatis honore, et gloria auspicaremur. Haec 
enim bellicosissimae gentis pectora, quorum nos antesigna­
num Deus esse voluit, nullis tecta muris, aut propqgna­
culis, patentes ditionum nostrarum campos, sine peculiari 
Numinis ope, tueri, et nuda fortitudine armatos hostium 
impetus frangere, haut queunt. Quo vero majora caelitus 
requirunt, recipiuntque auxilia, eo ardentius supernorum 
castrorum, humili devotione expecteut societatem, est ne­
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cesse. E t quamvis universa haec nobilitas equitum, uti 
munus, ita et dignitatem sustineat, paucique reperiantur, 
qui patriorum institutorum obliti, pretextam non in castris 
deponant, illis tamen, quos generosiores spiritus, et ardor 
nobilis, non sequi solum, sed et praeire, nec partem ali­
quam, sed lotam vitam gloriae devovere cogit, id peculiari 
ratione curandum est. Horum ergo pectoribus tremendum 
Barbaris Crucis Sacrosanctae Clypeum parare volumus, 
fundamusque certo numero virorum ex omni equestri ordine, 
hujusmodique ordinis militaris equites immaculatae virginis 
appellari volumus, appellamusque et eis sequentes leges, 
uti primus author, et institutor praescribimus.

D E   N U M E R O .

Numerus Fratrum non excedet septuaginta duos, prae­
ter principem, hic enim numerus discipulorum, Caelesti 
Principi placuit, sed et Patronae nostrae tam gaudiorum, 
quam dolorum Mysteria, septenario numero terminantur.

D E  N O B I L I T A T E .

Genus equitum nobile, et quorum a majoribus derivata 
antiquitas nulla macula defaedata, nulla suspicione iu du­
bium revocata.

D E  P A T R I A .

Cum non solum ad splendorem ordinis equestris, sed 
etiam ad emolumentum ditionum, nobis subditarum, iste 
ordo respicial, equites ex his subditis nostris regni Polo­
niae, magnique ducatus Litvauiae, ac provinciarum ipsis 
annexarum eligentur. Licitum tamen erit, imperatores, 
reges, principes, virosque illustres exteros in hunc ordi­
nem cooptare, modo numerum viginti quatuor non exce­
dant, reliquus numerus usque ad septuaginta duos, praeter 
principem , nobilibus subditis nostris constabit. Hoc prae­
terea cavemus, neminem exterorum, praeter ipsos ordi­
num supremos magistros, et monarchas in hunc nostrum